
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fl s. 115-116 nos 
autos da Sindicância Administrativa Investigatória instaurada pela PORTA-
RIA Nº 653/2020-MP/SGJ-TA, datada de 13/11/2019, publicada no D.O.E 
em 27/11/2019, originada a partir do expediente protocolizado sob o nº 
47068/2019, em 1º/11/2019,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa Investi-
gatória instaurada pela PORTARIA N.º 653/2020-MP/SGJ-TA, datada de 
13/11/2019, publicada no D.O.E em 27/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 579119
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 033/2020-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 005950-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA N.º 033/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o cometimento de maus tratos a animais domésticos ou 
domesticados pelo autuado Leandro Lucas de Freitas Santana.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 579379
Extrato de Publicação da PORTARIA N.º 040/2020-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA N.º 040/2020-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 040/2020
Data da Instauração: 10/09/2020
Objeto: Garantir ao Sr. JONILZO DA SILVA SOARES, pessoa com defi ciên-
cia, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 706 0028 9873 
8143), diagnosticado com psicose não-orgânica não especifi cada (CID 10 
F 29), o fornecimento dos medicamentos DECANOATO DE HALOPERIDOL 
50mg/ml e LACTATO DE BIPERIDENO 5mg/ml, de acordo com sua respec-
tiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos 
(em exercício)

Protocolo: 579455
Extrato de PORTARIA Nº 018/2020-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 
018/2020-7ºPJ/ATM, SIMP 000139-808/2020, que se encontra à disposi-
ção na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Município de Altamira, Secretaria Municipal da Gestão do 
Meio Ambiente e Turismo de Altamira e Secretaria Municipal de Saúde de 
Altamira.
Assunto: Acompanhar o cumprimento das cláusulas do Termo de Ajusta-
mento de Conduta 002/2020, pertinente à adoção de medidas que garan-
tam o cumprimento das normas urbanísticas e sanitárias nos Mercados 
Municipais Central e da Brasília, de Altamira.
Altamira/PA, 09 de setembro de 2020.
Bruna Rebeca Paiva de Moraes – Promotora de Justiça

Protocolo: 579256
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 035/2020-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 005958-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA N.º 035/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o cometimento de maus tratos a animais domésticos ou 
domesticados pela autuada Zonilda Ferreira Menezes.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 579370

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 018/2020-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 006028-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA N.º 018/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o desmatamento de vegetação nativa considerada área de 
uso destinado ao solo, sem licença do Órgão ambiental competente.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 579429
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 017/2020-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 006034-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA N.º 017/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o cometimento de crime de transporte ilegal de madeira 
pelo autuado Antonio Jorge de Freitas.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 579437

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA recebeu da SEMA/
PMA, L.I. Nº L072020 Unidade de Atendimento Hospitalar, de Atendimen-
to em Pronto Socorro e Urgências (HOSPITAL MUNICIPAL INFANTIL DR. 
CELSO LEÃO), situado conjunto Cidade Nova VI, SN 72, nº 738, Coqueiro, 
Ananindeua/PA.

Protocolo: 579353

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BAGRE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 2019.09.02-0003. INEXIGIBI-
LIDADE Nº 201909020003IN. Contratante: Prefeitura Municipal de Bagre. 
Contratado: Aguila Advogados Associados, CNPJ 24.226.059/0001-60. 
Objeto: Contratação de Empresa de Serviços Técnicos Especializados de 
Escritório de Advocacia para Assessoria e Consultoria Em Administração 
Pública. Fundamentação: Art. 25, inciso II, C/C o art 13, Inciso II da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor: R$ 52.000,00(cinqüenta 
e dois mil reais). Dotação Orçamentária: PMB 04.123.1203.2.027.0000 
3.3.90.35.00. Data da Assinatura: 05/09/2019 Vigência: 05/09/2019 a 
31/12/2019. Signatários: Rubnilson Farias Lobato pelo contratante e João 
Gabriel Casemiro Aguila pela contratada.

Protocolo: 579356

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
RETIFICAÇÃO. Na publicação circulada no dia 18/02/2020 no DOE/PA nº 
34121, página 95, e publicação circulada no dia 17/02/2020 D.O.U seção 
3, pág. 184 e Diário do Pará B10 referente ao TERMO ADITIVO DE CON-
TRATO Nº 3001001/2018, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017, onde 
se lê: ESPÉCIE 3º ADITIVO, leia-se: ESPÉCIE: 4º ADITIVO. O restante 
fi ca inalterado.

Protocolo: 579359


